
 

 
 

 

 

 

 

 

VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ DRUŽINY 

Oblast: 1 Spisový/skartační znak: V5/1.4 

Číslo: SM 1-10 Spisový/skartační znak: V5/1.4 

Vypracovala: Mgr. Jaroslava Müllerová, Ph.D., ředitelka školy  

Schválila: Mgr. Jaroslava Müllerová, Ph.D., ředitelka školy  

Směrnice nabývá platnosti ode dne: 01.09. 2023 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 04.09. 2023 



Základní škola Zlín, Kvítková 4338, příspěvková organizace 

Vnitřní řád školní družiny platný od 02.09.2019 

 

1. Obecná ustanovení 
a) Na základě ustanovení § 30 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v platném znění 
vydávám jako statutární orgán školy pro školské zařízení školní družinu tento vnitřní 
řád školní družiny.  

b) Tento vnitřní řád určuje pravidla provozu a režim školní družiny. 

2. Poslání školní družiny 
a) Školní družina se ve své činnosti řídí zejména vyhláškou č. 74/2005 Sb., o zájmovém 

vzdělávání, v platném znění. Školní družina tvoří ve dnech školního vyučování 
mezistupeň mezi výukou ve škole a výchovou v rodině. Není pokračováním školního 
vyučování, má svá specifika, která ji odlišují od školního vyučování. Hlavním posláním 
je zabezpečení zájmové činnosti, odpočinku a rekreace žáků, částečně také dohledu 
nad žáky. 

b) Činnost družiny je určena pro žáky prvního stupně základní školy. Činností 
vykonávaných družinou se mohou účastnit i žáci, kteří nejsou přijati k pravidelné denní 
docházce do družiny.  

3. Práva a povinnosti přihlášených žáků 

3.1. Práva žáků 

a) na ochranu před jakoukoli formou diskriminace a násilí,  

b) na vzdělání a na svobodu myšlení, projevu, shromažďování, náboženství, na odpočinek 
a dodržování základních psychohygienických podmínek,  

c) být seznámen se všemi předpisy se vztahem k jeho pobytu a činnosti v družině.  

3.2. Povinnosti žáků 

a) řádně docházet do školní družiny, 

b) dodržovat vnitřní řád školní družiny, předpisy a pokyny k ochraně zdraví  
a bezpečnosti, s nimiž byli seznámeni, 

c) plnit pokyny pedagogických pracovníků vydané v souladu s právními předpisy  
a vnitřním řádem školní družiny, 

d) slušně se chovat k dospělým i jiným žákům školy, 

e) bez vědomí vychovatelky oddělení neopouštět školní družinu, 

f) mít vhodné oblečení s ohledem na plánované činnosti, 



 

 

g) chránit své zdraví a zdraví svých spolužáků; žákům jsou zakázány všechny činnosti, 
které jsou zdraví škodlivé (např. kouření, pití alkoholických nápojů, zneužívání 
návykových a zdraví škodlivých látek).       

h) udržovat prostory školní družiny v čistotě a pořádku, chránit majetek před 
poškozením, 

i) nenosit do družiny předměty, které nesouvisí s výukou a mohly by ohrozit zdraví  
a bezpečnost jeho nebo jiných osob, 

j) bez zbytečného odkladu hlásit každý úraz nebo vznik škody, ke kterému došlo  
v souvislosti s činností družiny, 

k) nemanipulovat s mobilním telefonem, notebookem, tabletem a podobnými 
zařízeními, po celou dobu pobytu ve školní družině je mít vypnuty; používání těchto 
zařízení je povoleno pouze po předchozím souhlasu vychovatelky. 

4. Práva a povinnosti zákonných zástupců 

4.1. Práva zákonných zástupců 

a) být bráni jako partneři vyučujících a spolupodílet se na vzdělávání svých dětí, 

b) vyjádřit svůj názor ke způsobu vzdělávání svých dětí a k provozu školní družiny, 
vyjádření je věnována náležitá pozornost, 

c) zúčastnit se po domluvě s vedoucí vychovatelkou zájmového vzdělávání, být jeho 
součástí, aktivně se na něm, na základě zmíněné domluvy, podílet, 

d) mít přístup k informacím o průběhu a výsledcích vzdělávání svých dětí a dalším 
informacím, které vyplývají z docházky do školní družiny a společného soužití v ní, 

e) omluvit žáka ze školní družiny. 

4.2. Povinnosti zákonných zástupců 

a) informovat školské zařízení o zdravotních obtížích nebo jiných závažných 
skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání, 

b) oznamovat údaje, které jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost žáka 
a změny v těchto údajích. 

5. Pravidla vzájemných vztahů žáků a zaměstnanců 

5.1. Pravidla vzájemných vztahů žáků, zaměstnanců školy 
a zákonných zástupců 

Žáci, pracovníci školy a zákonní zástupci se navzájem respektují, dodržují zásady 
společenského chování.  



 

 

5.1.1. Vztah žák – pracovníci školy 

a) Žáci zdraví všechny dospělé osoby. 

b) Žák může požádat o pomoc či radu vychovatele, třídního učitele, učitele, výchovného 
poradce, preventistu rizikového chování či jinou osobu, jestliže se ocitne z jakéhokoliv 
důvodu v tísni, má problémy apod.  

c) Žák může využívat schránku důvěry a služby školního poradenského pracoviště.  

5.1.2. Vztah pedagogický pracovník – zákonný zástupce  

a) Zákonní zástupci a pedagogičtí pracovníci se vzájemně podporují a spolupracují na 
výchově a vzdělávání žáků. 

b) Případné spory a konflikty řeší věcně, bez emocí. V případě potřeby vyhledají pomoc 
při řešení sporu u vedení školy.  

5.1.3. Vztah žák – žák  

a) Žák musí být ohleduplný k ostatním, starší respektují mladší spolužáky. Za zvlášť hrubé 
porušení školního řádu se považuje používání hrubých a vulgárních slov, šikanování, 
krádeže, podvody, fyzické útoky vůči ostatním žákům a pracovníkům školy. 

5.1.4. Pravidla komunikace mezi pedagogy a zákonnými zástupci 

a) K elektronické komunikaci mezi pedagogy a zákonným zástupci slouží e-maily, zprávy 
prostřednictvím školního informačního systému EduPage a telefonický kontakt. 

b) Konkrétní pravidla této komunikace si nastaví se zákonnými zástupci jednotliví učitelé, 
přičemž ale platí některé obecné zásady: 

● na e-mail či zprávu přes EduPage od zákonných zástupců reaguje pedagogický 
pracovník v dny školního vyučování nejpozději do 24 hodin (reakce může být také 
jen upozornění, že k vyřízení dotazu či žádosti potřebuje učitel více času), 

● pracovní e-mailová adresa na všechny pracovníky školy je ve formátu 
jmeno.prijmeni@zskvitkova.cz, 

● telefonicky lze pedagogické pracovníky kontaktovat prostřednictvím telefonních 
kontaktů, které jsou k dispozici na webových stránkách školy v sekci Kontakty. 

 

6. Omlouvání žáků 
a) Zákonný zástupce žáka je povinen doložit důvody nepřítomnosti žáka nejpozději do tří 

kalendářních dnů od počátku nepřítomnosti žáka.  

b) Pokud bude žák odcházet výjimečně sám mimo dobu uvedenou na přihlášce, musí 
odevzdat vychovatelce písemnou omluvenku zákonných zástupců (deníček, SMS, e-
mail, zpráva na EduPage), která musí obsahovat datum, hodinu odchodu a podpis. Bez 
písemné omluvenky nebude dítě ze školní družiny uvolněno. 



 

 

7. Přihlašování a odhlašování 
a) Ve školní družině je určena jako vedoucí zaměstnanec vedoucí vychovatelka, která 

zajišťuje přihlašování a odhlašování žáků, vybírání poplatků, předávání informací 
zákonným zástupcům, vyřizování námětů a stížností. 

b) Přijetí účastníka k činnosti družiny ve formě pravidelné výchovné, vzdělávací  
a zájmové činnosti se rozhoduje na základě písemné přihlášky. Součástí přihlášky 
k pravidelné výchovné, vzdělávací a zájmové činnosti je písemné sdělení zákonných 
zástupců účastníka o rozsahu docházky a způsobu odchodu účastníka z družiny. 

c) Kritéria přijímání žáků: 

● přednostně budou přijímáni žáci 1. – 3. ročníků, 

● následně žáci 4. ročníků a 5. ročníků (přednostně budou přijímáni žáci, kteří mají 
sourozence v nižším ročníku nebo dojíždějící, kteří bydlí mimo město Zlín). 

8. Úplata 
a) Úplata se vybírá zpětně podle docházky dítěte. Platí se ve dvou splátkách - za období 

září až prosinec a leden až červen. Výše úplaty je stanovena předem na celý školní rok. 

b) Výši úplaty může ředitelka snížit nebo od úplaty osvobodit, jestliže 

● účastník nebo jeho zákonný zástupce je příjemcem opakujících se dávek pomoci  
v hmotné nouzi podle zákona o pomoci v hmotné nouzi, 

● účastníkovi nebo jeho zákonnému zástupci náleží zvýšení příspěvku na péči podle 
zákona o sociálních službách, nebo 

● účastník svěřený do pěstounské péče má nárok na příspěvek na úhradu potřeb 
dítěte podle zákona o státní sociální podpoře a tuto skutečnost prokáže ředitelce. 

c) Pokud za dítě není uhrazena úplata, ředitelka školy může rozhodnout o vyloučení žáka 
ze školní družiny.      

9. Organizace činnosti  
a) Provozní doba: 

● ranní družina je od 6:30 do 7:45 hodin 

● odpolední družina je od 11:40 do 17:00 hodin, v pátek do 16:30 hodin 

b) Vzdělávací činnosti vycházejí ze Školního vzdělávacího programu školní družiny. 

c) Při nevyzvednutí dítěte do stanovené doby zákonnými zástupci vychovatelka nejdříve 
informuje telefonicky zákonné zástupce nebo osoby uvedené na přihlášce do školní 
družiny, pokud je tento postup bezvýsledný, na základě předchozí dohody s vedením 
školy kontaktuje pracovníka orgánu péče o dítě nebo požádá o pomoc Policii ČR. 

d) Činnost školní družiny probíhá v sedmi odděleních. 



 

 

e) V případě menšího počtu žáků je činnost jednotlivých oddělení spojena, např. při větší 
nemocnosti, v blocích na začátku a na konci provozu apod. 

f) Po vyučování si vychovatelky přebírají žáky 1., 2. a 3. ročníků ve třídách, žáci 4. a 5. 
ročníků chodí do družiny sami.  

g) Při individuálním příchodu do školní družiny dbá žák všeobecně platných 
bezpečnostních předpisů. Za žáka, který byl ve škole a do školní družiny se nedostavil, 
vychovatelka nezodpovídá. 

h) Zájmové vzdělávání školní družiny se uskutečňuje činnostmi vycházejících ze Školního 
vzdělávacího programu školní družiny. 

i) Při uvolňování žáků na mimodružinové aktivity (jazykové kroužky, výuka na hudební 
nástroje apod.) nezodpovídá vychovatelka za jejich bezpečnost během cesty do 
aktivity, popř. zpět. Zodpovědnost za žáka plně přebírá vyučující mimodružinové 
aktivity, který si žáky osobně s vědomím vychovatelky převezme a po skončení aktivity 
opět předá zpět do družiny. 

j) Škola odpovídá za žáky v době dané rozvrhem činnosti družiny.     

10. Lokalizace  
Činnost školní družiny probíhá v sedmi odděleních, které se nacházejí v 1. poschodí školy. 
Jedná se o jednu samostatnou učebnu a šest učeben třídy. 

Ke své činnosti školní družina využívá také tělocvičnu a sportovní areál. 

11. Podmínky zacházení s majetkem školy nebo 
školského zařízení 

a) U každého svévolného poškození nebo zničení majetku školy či osob je vyžadována 
úhrada od zákonných zástupců žáka, který poškození způsobil. Při závažnější škodě 
nebo nemožnosti vyřešit náhradu škody se zákonnými zástupci je vznik škody hlášen 
Policii ČR, případně orgánům sociální péče.  

b) Do školy žáci nosí pouze věci potřebné k výuce, cenné věci do školy nenosí.   

12. Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků 
a) Na hodnocení a klasifikaci chování žáka ve školní družině se vztahují ustanovení 

vyhlášky o základním vzdělávání.  

b) Pokud žák narušuje soustavně školní řád a činnost školní družiny, může být 
rozhodnutím ředitelky ze školní družiny vyloučen. Ředitelka může rozhodnout o 
vyloučení žáka ze školní družiny, pokud tento žák soustavně nebo nějakým 
významným projevem porušil kázeň a pořádek, ohrožuje zdraví a bezpečnost 
ostatních, dlouhodobě svévolně nenavštěvuje školní družinu nebo z jiných zvláště 
závažných důvodů. 



 

 

13. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 
dětí a jejich ochrany před sociálně patologickými jevy 
a) Žáci přihlášení do ŠD jsou poučeni o pravidlech bezpečnosti a ochrany zdraví na 

začátku každého školního roku, případně vždy při nástupu nových žáků, záznam o tom 
je veden v třídní knize. Žáci, kteří při poučení chyběli, budou dodatečně poučeni a 
záznam o tom bude uveden v třídní knize. 

b) Žáci jsou povinni dodržovat Vnitřní řád ŠD a pravidla bezpečnosti a slušného chování. 
Za hrubé a opakované porušování Vnitřního řádu ŠD, ohrožující zdraví spolužáků, 
může být žák ze ŠD vyloučen. 

c) Stálý dohled nad žáky ve školní družině zabezpečují vychovatelky školní družiny. 

d) Žákům není dovoleno v době mimo vyučování zdržovat se v prostorách školy, pokud 
nad nimi není vykonáván dohled způsobilou osobou. 

e) Provoz školní družiny je v případě nepřítomnosti vychovatelky zajištěn zástupem. 

f) Žákům není dovoleno odcházet z oddělení školní družiny bez vědomí vychovatelky, 
musí se řídit jejími pokyny. Vychovatelka dbá na to, aby se žáci k sobě chovali 
ohleduplně, aby si neubližovali, musí zabránit prvním projevům šikany a rasové 
nesnášenlivosti. 

g) Všichni žáci se chovají při pobytu ve školní družině tak, aby neohrozili zdraví a majetek 
svůj ani jiných osob. 

h) Pokud žáci nebo vychovatelky školní družiny zjistí závady a nedostatky ohrožující 
zdraví a bezpečnost osob, nebo jiné závady technického rázu, nebo nedostatečné 
zajištění budovy, je jejich povinností informovat o těchto skutečnostech nadřízeného 
a v rámci svých schopností a možností zabránit vzniku škody. 

i) Vychovatelky sledují zdravotní stav žáků a v případě náhlého onemocnění žáka 
informují bez zbytečných průtahů vedení školy a zákonné zástupce žáka. Nemocný žák 
může být odeslán k lékařskému vyšetření či ošetření pouze v doprovodu dospělé 
osoby. 

j) Každý úraz, ke kterému dojde během pobytu ve školní družině nebo při akcích 
pořádaných školní družinou, žák neprodleně ohlásí vychovatelce nebo jinému 
přítomnému dohledu. V případě úrazu žáka, je mu poskytnuta první pomoc, případně 
bude zajištěno ošetření žáka lékařem. Úraz se hned ohlásí vedení školy a vyplní se 
záznam do knihy úrazů ve školním systému Edupage. Za ošetření žáka a vyplnění 
záznamu o úrazu zodpovídá ten pracovník, který byl jeho svědkem nebo který se o 
něm dozvěděl první. 

k) Pracovníci školy nesmí žáky v době provozu školní družiny bez dohledu dospělé osoby 
uvolňovat k činnostem mimo budovu. 

l) Pro činnost školní družiny platí stejná pravidla BOZ jako ve školním řádu, pokud školní 
družina pro svoji činnost využívá odborné učebny, řídí se příslušnými řády pro tyto 
učebny. 

m) Za odchod žáků z ranní družiny do třídy zodpovídá vychovatelka školní družiny.  



 

 

n) Po ukončení vyučování žáky 1., 2. a 3. ročníků ve třídách přebírá od vyučujícího 
vychovatelka školní družiny, žáci 4. a 5. ročníků chodí do družiny sami. 

o) Za žáky, kteří se účastní činností ve školních zájmových kroužcích, odpovídají vedoucí 
zájmových kroužků po celou dobu jejich nepřítomnosti ve školní družině, žáky z 
družiny před kroužkem vyzvednou a po ukončení přivedou zpět vychovatelce. 

p) Při uvolňování žáka na mimoškolní aktivity, po kterých se vrací zpět do školní družiny 
(ZUŠ, kroužky probíhající mimo školu) je nutná písemná žádost zákonných zástupců. 
Za cestu do kroužků a zpět do školní družiny nenese vychovatelka odpovědnost. 

q) Žák bez vědomí vychovatelky nesmí opustit oddělení školní družiny. Za žáka, který byl 
ve škole a do školní družiny se nedostavil, vychovatelka nezodpovídá. Tuto skutečnost 
však v nejbližším možném termínu písemně oznámí zákonným zástupcům. 

 

 

 

 

Ve Zlíně 21.08. 2023 

........................................................................................................................................................ 

                                                                                                         Mgr. Jaroslava Müllerová, Ph.D. 

l)  


